РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 14 » сентября  2015 года   №1438
г. Зеленоградск

Об утверждении правил  предоставления субсидии на поддержку свиноводства

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 4 Закона Калининградской области от 25.04.2013 N 226 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области отдельными государственными полномочиями Калининградской области по поддержке сельского хозяйства», в соответствии с Постановлением Правительства Калининградской области от 25 марта 2013 года N 170 "О правилах расходования субвенций, предоставляемых местным бюджетам на поддержку сельского хозяйства» администрация муниципального образования «Зеленоградский район»   п о с т а н о в л я е т:

1. Наделить управление сельского хозяйства и социально-экономического развития администрации муниципального образования «Зеленоградский район» отдельными государственными полномочиями по предоставлению субсидии на поддержку свиноводства за счет средств областного бюджета.

2 . Утвердить правила предоставления субсидии на поддержку свиноводства за счет средств областного бюджета согласно приложению.

3. Начальнику управления сельского хозяйства и социально – экономического развития  администрации МО «Зеленоградский район»
П.П. Боровикову обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Волна».
4. Начальнику    управления    делами     -     начальнику      отдела информационных ресурсов администрации муниципального образования «Зеленоградский район» Д.С. Назаренко обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации МО «Зеленоградский район».
          5.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

6.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МО «Зеленоградский район» М.И.Гайдая.
Глава муниципального образования

«Зеленоградский район»

      В.Г. Губаров
   Приложение

                                                                                          к постановлению администрации

                                                                                        МО  "Зеленоградский район"

                                                                                  от "14"  сентября    2015 года №  1438

Правила
предоставления  субсидии на поддержку свиноводства .
1. Правила предоставления и расходования субвенции
МО «Зеленоградский район».

1.1. Настоящие правила определяют общий порядок расходования субвенции, предоставляемой за счет средств бюджета Калининградской области на поддержку сельского хозяйства, направленную на выплату субсидии на поддержку свиноводства (далее – Правила).
1.2. Субвенция предоставляется в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципального образования «Зеленоградский район», возникающих при выполнении отдельных государственных полномочий Калининградской области по поддержке сельского хозяйства, переданных для осуществления муниципальному образованию «Зеленоградский район» в соответствии с Законом Калининградской области от 25.04.2013 №226 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области отдельными государственными полномочиями Калининградской области по поддержке сельского хозяйства».
         1.3. Предоставление субвенции МО «Зеленоградский район»  осуществляется на основании Соглашения, заключенного с Министерством сельского хозяйства Калининградской области, об участии в реализации Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы».
1.4. В случае нецелевого использования субвенции соответствующие средства взыскиваются в областной бюджет в установленном законодательством порядке.

2.Правила предоставления субсидии сельхозтоваропроизводителям.

2.1.Субсидии на поддержку свиноводства предоставляются в целях оказания поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим производство свинины, на возмещение части затрат на приобретение кормов.

2.2.Получателями субсидии на поддержку свиноводства являются:

1) сельскохозяйственные товаропроизводители Калининградской области, определенные в соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;

2) крестьянские (фермерские) хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве».

2.3. Получатели субсидий должны соответствовать следующим требованиям:
1) быть зарегистрированными на территории Российской Федерации в установленном порядке, осуществлять на территории Калининградской области производственную деятельность и (или) реализовывать инвестиционные проекты;

2) не иметь просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам.
2.4. Предоставление субсидий получателям субсидий, к которым применена любая процедура банкротства, в том числе находящимся в процессе добровольной ликвидации, а также в отношении которых возбуждены дела о несостоятельности (банкротстве), не осуществляется.

2.5. Управление заключает с получателем субсидии соглашение, предусматривающее:

1) целевое назначение субсидии;

2) представление отчетности, в том числе о финансово-экономическом состоянии получателя субсидии, по формам и в сроки, которые устанавливаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

3) согласие на проведение уполномоченным органом и органами государственного финансового контроля Калининградской области проверок соблюдения условий и целей использования субсидии;

4) иные условия, определяемые по соглашению сторон.

2.6. В случае несоблюдения получателями субсидий обязательств по соглашению, Управление  вправе приостановить перечисление субсидий.

2.7. Претенденты на получение субсидий представляют в Управление до 25 ноября текущего финансового года следующие документы:

1) заявление о предоставлении соответствующей субсидии в произвольной форме;

2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица ;
3) ежеквартально справку налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам (в случае если получатель субсидии не представил по собственной инициативе указанный документ, уполномоченный орган посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает от Федеральной налоговой службы сведения о наличии (об отсутствии) у получателя субсидий задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство));

2.8. Для получения субсидии претенденты на получение субсидий представляют в Управление заверенные копии следующих документов:

1) форм статистической отчетности № П-1(СХ) «Сведения о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции» или № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота»;

2) документов, подтверждающих приобретение кормов в текущем финансовом году:

 - платежные поручения;

 - договоры поставки;

 - товарные накладные.

2.9. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность представляемых документов.

2.10. Управление:

1) проверяет представленные получателями субсидий документы на соответствие требованиям к получателям субсидий, а также документы, необходимые для выплаты субсидии согласно утвержденному перечню;

2) регистрирует заявления в порядке их поступления в журнале регистрации, который нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью Управления, и направляет в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов, письменное уведомление о принятии заявления к рассмотрению или об отказе в его принятии с указанием причин отказа;

3) подает в Управление Федеральной антимонопольной службы по Калининградской области (далее - УФАС) заявление о даче согласия на предоставление преференции  и  необходимые  для  рассмотрения документы
согласно пункту 1 статьи 20 Федерального закона от 26 июля 2006 года                          № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

4) рассматривает представленные документы для получения субсидий, и в случае несоответствия их действующим нормативным актам, вносит соответствующую запись в журнал регистрации, и направляет получателю субсидий в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня письменного уведомления о принятии заявления к рассмотрению, письменное уведомление о необходимости доработки документов или об отказе в предоставлении субсидии в случае:

- представления документов, не соответствующих настоящим правилам;

- представления документов, содержащих недостоверные или ложные сведения;

- несоблюдения сроков представления документов;

- отсутствия бюджетных средств для выплаты субсидий;

5) рассматривает повторно представленные получателями субсидий документы, необходимые для получения целевых средств, после приведения их в соответствие с установленными для получения целевых средств требованиями;
6) ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным (в декабре – до 5-го числа) направляет в Министерство сельского хозяйства Калининградской области (далее – Министерство) сводные справки-расчеты (при первом обращении - не раньше получения согласия УФАС на предоставление преференции).

2.11. Министерство в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты представления уполномоченным органом сводных справок-расчетов осуществляет перечисление денежных средств  на счет органа местного самоуправления в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.

2.12. Управление перечисляет полученные денежные средства на расчетные счета получателей субсидий в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты зачисления указанных денежных средств на счет органа местного самоуправления.

2.13. В случае выявления фактов представления недостоверных данных, документов и нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий в соответствии с настоящими правилами, а также установления нецелевого использования бюджетных средств Управление направляет получателю субсидий требование о возврате  субсидии.

Получатели субсидий обязаны вернуть полученную сумму субсидии в местный бюджет в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения требования о возврате субсидии. В случае если требование о возврате субсидии получателем не исполнено в установленный срок, Управление обеспечивает возврат субсидии в судебном порядке. Управление осуществляет возврат полученных средств в доход областного бюджета.

2.14. Министерство и Управление в рамках своей компетенции осуществляют контроль за своевременностью выплаты субсидий, целевым, эффективным использованием бюджетных средств.
2.15. Размер субсидии рассчитывается по ставке из расчета на одну голову основной свиноматки по состоянию на 01 июля текущего финансового года, но не более произведенных затрат на приобретение кормов на дату подачи заявления о предоставлении субсидии.

2.16. Ставка субсидии устанавливается приказом Министерства дифференцированно - в зависимости от рентабельности деятельности производителей свинины за год, предшествующий году выплаты субсидии.